
P O D E R   E X E C U T I V O                                                                                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                    

Sexta-Feira, 29 de Maio de 2013                                                                                                                                                                                        Ano I Edição nº 0135 

 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.630-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA 

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  
 

 Pág.1 

  

                                     Instituído pela Lei Municipal nº 1821, de 20 de dezembro de 2012                                      www.timon.ma.gov.br 
Terça-Feira, 21 de Julho de 2015                                                                                                                                                                                    Ano III Edição Nº 0598
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Luciano Ferreira de Sousa 

Prefeito Municipal 

Danisio Iran Marabuco de Sousa 

Vice-Prefeito 

ÓRGÃO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

João Batista Lima Pontes – Secretário Municipal de Governo 

 E-mail: casacivil@timon.ma.gov.br 

Praça São José S/N, Centro, Timon - MA 

DIAGRAMAÇÃO E PUBLICAÇÃO 
Alberto Carlos da Silva – Assessor Especial Executivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 029, DE 17 DE JULHO DE 2015. 

 

Acrescentam incisos aos arts. 85, 233 e 

423 da Lei Complementar n.° 025/2013 - 

Código Tributário do Município de Timon 

– MA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO: 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Timon aprovou e eu em cumprimento 

ao disposto no Art. 70, inciso III, da Lei Orgânica do Município sanciono e 

promulgo a seguinte Lei: 

 

Art.1º. O artigo 85, da Lei Complementar nº 025, de 17 de Dezembro de 2013, 

passa a vigorar acrescido do seguinte inciso: 

 

“Art. 85. ..............................................................................................................: 

 

VII – festas tradicionais deste município, de interesse popular e  realizadas 

uma vez por ano.” 

 

Art. 2º. O artigo 233, da Lei Complementar nº 025, de 17 de dezembro de 

2013, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso: 

 

“Art. 233. ............................................................................................................: 

 

IV – festas tradicionais deste município, de interesse popular e  realizadas 

uma vez por ano.” 

 

Art.3º. O artigo 423, da Lei Complementar nº 025, de 17 de Dezembro de 

2013, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso: 

 

“Art. 423. ............................................................................................................. 

 

Parágrafo único.................................................................................................... 

 

V – Antecipação do recolhimento do ISS para antes da emissão na Nota Fiscal 

de Serviços Eletrônica – NIS-e, que será emitida na modalidade Nota Fiscal 

de Serviços Eletrônica Avulsa – NFSe-A.” 

 

Art. 4º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Timon-MA, 17 de Julho de 2015; 124º da Emancipação Político-Administrativa 

do Município.  

 

Luciano Ferreira de Sousa 

Prefeito Municipal 

 

Publique-se através do Diário Oficial Eletrônico do Município, de acordo com 

art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c art. 5º da Lei Municipal nº 

1821/2012 e art. 1º, inciso XIII, da Lei Municipal nº. 1383/2006. 

 

João Batista Lima Pontes 

Secretário Municipal de Governo 

Portaria nº 0554/2014-GP 

LEI MUNICIPAL Nº 1977, DE 20 DE JULHO DE 2015. 

 

Institui como Lei do Lions, e proíbe a 

poda de árvores que tenham ninhos da 

espécie de pássaros Andorinhas, nos 

meses de janeiro e fevereiro e da outras 

providências.  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO: 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Timon aprovou e eu em cumprimento 

ao disposto no Art. 70, inciso III, da Lei Orgânica do Município sanciono e 

promulgo a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica proibido a poda de árvores nos meses de janeiro e fevereiro, que 

tenham ninhos de pássaros da espécie Andorinha, exceto nos casos previstos 

nessa Lei.   

 

Art. 2º. Nas demais hipóteses, a supressão ou a poda de árvores só poderá 

ser autorizada nas seguintes circunstâncias:  

 

I – quando a árvores ou parte desta apresentar risco iminente de queda; 

II – nos casos em que a árvore esteja causando comprováveis danos 

permanentes ao patrimônio público ou privado. 

 

Art. 3º.  A realização da poda de árvores, em logradouros públicos só será 

permitida a:  

 

I – Funcionários da Prefeitura com a devida autorização, por escrito, do 

Administrador Regional competente, ouvido o Engenheiro Agrônomo 

responsável;  

II – Funcionários de empresas concessionárias de serviços públicos, desde 

que cumpridas as seguintes exigências:  

a) Obtenção de prévia autorização, por escrito, do Administrador Regional 

competente, ouvido o Engenheiro Agrônomo, incluindo, detalhadamente, o 

número de árvores, a localização, a época e o motivo do corte ou a poda;  

b) Acompanhamento permanente de Engenheiro Agrônomo responsável, a 

cargo da empresa.  

 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Timon-MA, 20 de Julho de 2015; 124º da Emancipação Político-Administrativa 

do Município.  

 



PODER EXECUTIVO                                                                                                                                     DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICIPIO DE TIMON-MA                   

Terça-Feira, 21 de Julho de 2015                                                                                                                                                                                    Ano III Edição nº 0598 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br 
 Pág. 2 

 

Luciano Ferreira de Sousa 

Prefeito Municipal 

  

Publique-se através do Diário Oficial Eletrônico do Município, de acordo com 

art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c art. 5º da Lei Municipal nº 

1821/2012 e art. 1º, inciso XIII, da Lei Municipal nº. 1383/2006. 

 

João Batista Lima Pontes 

Secretário Municipal de Governo 

Portaria nº 0554/2014-GP 

LEI MUNICIPAL Nº 1978, DE 20 DE JULHO DE 2015. 

 

“Dá denominação a Praça da 

Universidade Estadual do Maranhão – 

UEMA, de Profª. Rita de Cássia Araújo 

Pires – (Tia Rita), e dá outras 

providências.”  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO: 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Timon aprovou e eu em cumprimento 

ao disposto no Art. 70, inciso III, da Lei Orgânica do Município sanciono e 

promulgo a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica denominada de Profª. Rita de Cássia Araújo Pires – (Tia Rita), a 

Praça da Universidade Estadual do Maranhão – (UEMA), mas conhecida 

como Praça do Colégio Higino Cunha, situada na Travessa Firmo Pedreira 

s/n, Bairro Centro, neste Município. 

 

Art. 2º. As eventuais despesas da presente Lei correrão por conta do 

orçamento do Município. 

 

Art. 3º.  A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Timon-MA, 20 de Julho de 2015; 124º da Emancipação Político-Administrativa 

do Município.  

 

Luciano Ferreira de Sousa 

Prefeito Municipal 

  

Publique-se através do Diário Oficial Eletrônico do Município, de acordo com 

art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c art. 5º da Lei Municipal nº 

1821/2012 e art. 1º, inciso XIII, da Lei Municipal nº. 1383/2006. 

 

João Batista Lima Pontes 

Secretário Municipal de Governo 

Portaria nº 0554/2014-GP 

DECRETO Nº 051, DE 17 DE JULHO DE 2015. 

 

DISPÕE SOBRE 

HOMOLOGAÇÃO DA ELEIÇÃO 

DA PRESIDÊNCIA DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO – C.M.E, E DÁ 

OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo art. 70, inciso VI, da Lei Orgânica 

Municipal (LOM), e com base no que dispõe a Lei Municipal nº 1101, de 

14/11/1995, c/c a Lei Municipal nº 1129, de 26 de Junho de 1997 e o 

Regimento Interno daquele colegiado, e 

 

CONSIDERANDO a Eleição para escolha de Presidente do Conselho 

Municipal de Educação – C.M.E, ocorrido na data de 18 de junho do corrente 

ano, em reunião do  Conselho Municipal de Educação, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica homologada a referida eleição que reconduziu a Senhora 

Requelina de Oliveira Silva, como Presidente do Conselho Municipal de 

Educação. 

 

Parágrafo único. O Vice-Presidente escolhido, a Senhora Alexandra Silva 

Moraes.   

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

seus efeitos a conta de 18 de junho de 2015. 

 

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Timon-MA, 17 de Julho de 2015; 124º da Emancipação Político-Administrativa 

do Município.  

 

Luciano Ferreira de Sousa 

Prefeito Municipal 

 

Publique-se através do Diário Oficial Eletrônico do Município, de acordo com 

art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c art. 5º da Lei Municipal nº 

1821/2012 e art. 1º, inciso XIII, da Lei Municipal nº. 1383/2006. 

 

João Batista Lima Pontes 

Secretário Municipal de Governo 

Portaria nº 0554/2014-GP 

PORTARIA Nº 0572/2015-GP                               DE 13 DE JULHO DE 2015.  

 

                                                              Nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 70, inciso IX e o art. 93, 

inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município (LOM),  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR KYLMARA JESSICA CLIMACO CRUZ, para exercer o 

cargo em comissão de ASSESSORA DO SECRETÁRIO, símbolo DNS-3, da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, deste Município, devendo ser 

assim considerado a partir de 1º.07.2015. 

PORTARIA Nº 0573/2015-GP                               DE 13 DE JULHO DE 2015.  

 

                                                              Nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 70, inciso IX e o art. 93, 

inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município (LOM),  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR DARLENE ROCHA MELO, para exercer o cargo em 

comissão de ASSESSORA ESPECIAL, símbolo DNS-2, da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social, deste Município, devendo ser assim 

considerado a partir de 1º.07.2015. 

PORTARIA Nº 0575/2015-GP                                DE 13 DE JULHO DE 2015.  

 

          Exoneração de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso das 

atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI e IX do art. 70, parágrafo 

único do art. 77, da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c o art. 59, inciso I da 

Lei Municipal nº 1299, de 28 de dezembro de 2004,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, do cargo em 

comissão de ASSISTENTE TÉCNICO, NÍVEL I, símbolo DNI-1, da 

Superintendência de Limpeza Pública e Urbanização de Timon - SLU,, deste 

Município, devendo ser assim considerado a partir de 1º.07.2015. 

PORTARIA Nº 576/2015-GP                                  DE 13 DE JULHO DE 2015.  

 

                                                              Nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 70, inciso IX e o art. 93, 

inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município (LOM),  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARCOS ANTONIO MORAIS VIANA, para exercer o cargo 

de ASSESSOR ESPECIAL EXECUTIVO NÍVEL I, símbolo DNE-1, do 

Gabinete do Prefeito, deste Município, devendo ser assim considerado a partir 

de 1º.06.2015. 



PODER EXECUTIVO                                                                                                                                     DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICIPIO DE TIMON-MA                   

Terça-Feira, 21 de Julho de 2015                                                                                                                                                                                    Ano III Edição nº 0598 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br 
 Pág. 3 

 

PORTARIA Nº 577/2015-GP                                 DE 13 DE JULHO DE 2015.  

 

DESIGNAÇÃO QUE INDICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 70, inciso IX e o art. 93, 

inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município (LOM),  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR IKARO FRANCISCO ANDRADE, Assessor do Secretário, 

símbolo DNS-3, para ficar a disposição da Agência Reguladora de Serviços 

Públicos Delegados do Município de Timon – AGERT, com ônus para o 

órgão de origem. 

 

Parágrafo único. O servidor desempenhará as funções do cargo de Assessor 

Jurídico da Autarquia AGERT.  

PORTARIA Nº 0579/2015-GP                               DE 13 DE JULHO DE 2015.  

 

DESIGNAR SERVIDOR PARA 

RESPONDER PELO CARGO QUE INDICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 70, inciso IX e o art. 93, 

inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c a Lei Municipal nº 

1941, de 19 de dezembro de 2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora, ERIKA VIVIAN ASSUNCAO ARAUJO, 

matricula nº 21299-9, sem prejuízo das atribuições anteriores, para responder 

como DIRETORA DE DEPARTAMENTO FINANCEIRO, símbolo DAS-2, 

cabendo a esta, assinar e movimentar solidária e conjuntamente com o 

Presidente do Conselho Gestor Municipal as contas, vinculadas do Fundo 

Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - FUMPDC, deste município. 

PORTARIA Nº 0581/2015-GP                               DE 21 DE JULHO DE 2015.  

 

Nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 70, inciso IX e o art. 93, 

inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município (LOM),  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR BRUNNA CAROLINE DE CASTRO BEZERRA, para 

exercer o cargo de ASSESSORA TÉCNICA, símbolo DAS-3, desempenhando 

a função de Assessora Juridica, da Secretaria Municipal de Saúde, deste 

Município, devendo ser assim considerado a partir de 18.07.2015. 

IPMT 

PORTARIA Nº 098/IPMT/2015     DE 20 DE JULHO DE 2015.                           

  

                                 Retificação de Concessão de Aposentadoria. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIMON-MA – IPMT, no uso de 

suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria  n° 010/IPMT, de 02 de fevereiro de 2015, que  passa a 

vigorar com a seguinte redação:  CONCEDER Aposentadoria por invalidez 

com proventos integrais ao servidor público municipal, José Vieira da Silva, 

ocupante do cargo de vigia, matrícula nº 0847-0, do quadro funcional da 

Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento legal no art. 6º-A da Emenda 

Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70/2012 c/c 

art. 24 inciso II da Lei Complementar Municipal nº. 004/2004, com as 

alterações da Lei Complementar Municipal nº. 006/2007. 

Os proventos iniciais serão compostos por: vencimento no valor de R$ 788,00 

(setecentos e oitenta e oito  reais); adicional por tempo de serviço no valor de 

R$ 236,40 (duzentos e trinta e seis reais e quarenta centavos), totalizando R$ 

1.024,40 ( hum mil e vinte e quatro reais e quarenta centavos). 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

CONTRATO Nº 084/2015. Objeto: contratação de empresa para aquisição 

de materiais, insumos e equipamentos de informática para atendimento da 

Secretaria Municipal de Educação de Timon/MA. Fundamentação: Lei 

10.520/02, Lei 8666/93, Pregão nº 023/2015 e Liberação nº 408 - A/2015 - 

CENTRAL DE COMPRAS/PMT/MA, Processo Administrativo nº 757/2015. 

Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Timon - MA. Contratada: 

C. F. ARAÚJO COMÉRCIO ME. Valor total estimado: R$ 14.337,50 

(quatorze mil, trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). Assinatura: 

02/07/2015. 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

CONTRATO Nº 086/2015. Objeto: contratação de empresa para aquisição 

de materiais, insumos e equipamentos de informática para atendimento da 

Secretaria Municipal de Educação de Timon/MA. Fundamentação: Lei 

10.520/02, Lei 8666/93, Pregão nº 023/2015 e Liberação nº 408 - B/2015 - 

CENTRAL DE COMPRAS/PMT/MA, Processo Administrativo nº 758/2015. 

Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Timon - MA. Contratada: 

MARKO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Valor total estimado: R$ 

104.980,90 (cento e quatro mil, novecentos e oitenta reais e noventa 

centavos). Assinatura: 06/07/2015. 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

CONTRATO Nº 087/2015. Objeto: contratação de empresa para aquisição 

de materiais, insumos e equipamentos de informática para atendimento da 

Secretaria Municipal de Educação de Timon/MA. Fundamentação: Lei 

10.520/02, Lei 8666/93, Pregão nº 023/2015 e Liberação nº 408/2015 - 

CENTRAL DE COMPRAS/PMT/MA, Processo Administrativo nº 756/2015. 

Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Timon - MA. Contratada: 

R. B. PORTELA REGO E CIA LTDA – EPP. Valor total estimado: R$ 

126.931,90 (cento e vinte e seis mil, novecentos e trinta e um reais e noventa 

centavos). Assinatura: 06/07/2015. 

RETIFICAÇÃO 

Retifica-se a Portaria nº 003/2015-SEMAG, Publicada no Diário Oficial 

Eletrônico do Município de Timon-MA, Ano II, Edição nº 0498 de 03 de março 

de 2015, que designa a servidora Anne  Almeida Veras para efetuar o Atesto 

de Notas Fiscais.  

Onde se lê:  

“.... Assessora Especial do Secretário Municipal de Administração, Portaria nº 

0808/2014-GP, para efetuar o Atesto de Notas Fiscais relativas a prestação de 

Serviços e Locação de Bens da Secretaria Municipal de Administração e 

Recursos Humanos...” 

Leia-se: “... Assessora Especial Executiva Nível III, Portaria nº 0268/2015-

GP, para efetuar o Atesto de Notas Fiscais relativas a prestação de Serviços e 

Locação de Bens da Secretaria Municipal de Administração e Gestão de 

Pessoal...” 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

PORTARIA Nº 039/2015/GP/SEMED, Timon- MA, 16 de Julho de 2015. 

Favorecido: JOAQUIM LUIZ DOS SANTOS FILHO 

Órgão: SEMED 

Cargo/Função:  ASSESSOR ESPECIAL EXECUTIVO NIVEL II  

Origem/Destino: TIMON – SÃO PAULO – SP. 

Finalidade da Viagem:  participar de uma capacitação do curso de áudio e 

vídeo. 

Período: 20 a 23 de julho de 2015.  Qtda. Diárias: 05 (cinco).  

Valor Unitário: R$ 450,00. Valor Total: R$ 1.800,00. 

PORTARIA Nº 04/2015/GS   Timon- MA, 17 de Julho de 2015. 

Favorecido: HELIO VINICIUS DA COSTA DUARTE 

Órgão: SECRETARIA MUNC DE DESEN ECON, TRABALHO E DO 

TURSIMO 

Cargo/Função:  ASSESSOR DO SECRETÁRIO  

Origem/Destino: TIMON – SÃO LUIS – MA. 

Finalidade da Viagem: apresentação do projeto statap Timon para conseguir 

parceria financeira junto ao Sebrae, e participar do lançamento do Prêmio 

Prefeito Empreendedor. 

Período: 24 a 25 de julho de 2015.  Qtda. Diárias: 02 (duas).  

Valor Unitário: R$ 195,00. Valor Total: R$ 390,00. 

PORTARIA Nº 05/2015/GS   Timon- MA, 17 de Julho de 2015. 

Favorecido: LUCIANA MARI TSUKADA 

Órgão: SECRETARIA MUNC DE DESEN ECON, TRABALHO E DO 

TURSIMO 

Cargo/Função:  ASSESSOR ESPECIAL DO SECRETÁRIO  

Origem/Destino: TIMON – SÃO LUIS – MA. 

Finalidade da Viagem: apresentação do projeto statap Timon para conseguir 

parceria financeira junto ao Sebrae, e participar do lançamento do Prêmio 

Prefeito Empreendedor. 

Período: 24 a 25 de julho de 2015.  Qtda. Diárias: 02 (duas).  

Valor Unitário: R$ 195,00. Valor Total: R$ 390,00. 

PORTARIA Nº 05/2015/GS   Timon- MA, 17 de Julho de 2015. 

Favorecido: CELIO ANTONIO DA SILVA JUNIOR 

Órgão: SECRETARIA MUNC DE DESEN ECON, TRABALHO E DO 

TURSIMO 

Cargo/Função:  ASSESSOR ESPECIAL  



PODER EXECUTIVO                                                                                                                                     DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICIPIO DE TIMON-MA                   

Terça-Feira, 21 de Julho de 2015                                                                                                                                                                                    Ano III Edição nº 0598 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br 
 Pág. 4 

 

Origem/Destino: TIMON – SÃO LUIS – MA. 

Finalidade da Viagem: articular algumas questões sobre máquinas e 

equipamentos no espaço que irá funcionar a Junta Comercial e realizar 

entrega de documentos. 

Período: 24 a 25 de julho de 2015.  Qtda. Diárias: 02 (duas).  

Valor Unitário: R$ 195,00. Valor Total: R$ 390,00. 

PORTARIA Nº 082/2015/GP   Timon- MA, 17 de Julho de 2015. 

Favorecido: JAILSON DE OLIVEIRA SOUSA 

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Cargo/Função:  SECRETÁRIO MUNICIPAL  

Origem/Destino: TIMON – SÃO LUIS – MA. 

Finalidade da Viagem: oficializar junto a Secretaria Estadual de Meio 

Ambiente a solicitação de inclusão da Secretaria de Meio Ambiente de Timon 

no fundo Amazônia para firmar convênio de financiamento de projetos de 

desenvolvimento de sistemas de monitoramento e controle do desmatamento. 

Período: 20 a 21 de julho de 2015.  Qtda. Diárias: 02 (duas).  

Valor Unitário: R$ 255,00. Valor Total: R$ 510,00. 

PORTARIA Nº 022/2015/GS   Timon- MA, 21 de Julho de 2015. 

Favorecido: PHILLIP ÂNGELO DA CUNHA ANDRADE 

Órgão: SECRETARIA MUNC DE ESPORTES, JUVENTUDE E LAZER. 

Cargo/Função:  DIRETOR DE DEPARTAMENTO  

Origem/Destino: TIMON – SÃO LUIS – MA. 

Finalidade da Viagem: participar da solenidade de abertura do Progrma no 

Maranhão: POR QUE PROBREZA. Na ocasião serpa recebido das mãos do 

Governador Flávio Dino a maleta com as diretrizes do Programa.  

Período: 22 a 23 de julho de 2015.  Qtda. Diárias: 01 (uma).  

Valor Unitário: R$ 165,00. Valor Total: R$ 165,00. 

PORTARIA Nº 023/2015/GS   Timon- MA, 21 de Julho de 2015. 

Favorecido: RAAEL GOMES DA SILVA 

Órgão: SECRETARIA MUNC DE ESPORTES, JUVENTUDE E LAZER. 

Cargo/Função:  ASSESSOR ESPECIAL DE JUVENTUDE  

Origem/Destino: TIMON – SÃO LUIS – MA. 

Finalidade da Viagem: participar da solenidade de abertura do Progrma no 

Maranhão: POR QUE PROBREZA. Na ocasião serpa recebido das mãos do 

Governador Flávio Dino a maleta com as diretrizes do Programa.  

Período: 22 a 23 de julho de 2015.  Qtda. Diárias: 01 (uma).  

Valor Unitário: R$ 195,00. Valor Total: R$ 195,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


